
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129                        Recife, 14 de agosto de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quinta-feira, 14 de agosto de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quinta-feira, 14 de agosto de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEINFO………………………………………………………………………………………………………. 4 
DL……………………………………………………………………………………………………………... 4 
PROPLAD……………………………………………………………………………………………………………….. 5 
SINFRA………………………………………………………………………………………………………………….. 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quinta-feira, 14 de agosto de 2025. Página | 4 
 

 

DEINFO 
 
PORTARIA Nº 23/2025 - DEINFO (11.01.40) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 14 de agosto de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o afastamento do professor Josimar Mendes de Vasconcelos, 
para participação na 69a RBras, que ocorrerá em Vitória-ES, no período de 
04/08/2025 a 08/08/2025. 
 

(Assinado digitalmente em 14/08/2025 18:25) 
MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: ###836#9 

 
Processo Associado: 23082.018871/2025-89 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
23, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2025 e o código de 
verificação: 8a88557937 
 
 
PORTARIA Nº 24/2025 - DEINFO (11.01.40) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 14 de agosto de 2025. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o afastamento do professor Antônio Samuel Alves da Silva, 
para participação na 69a RBras, que ocorrerá em Vitória- ES, no período de 
04/08/2025 a 08/08/2025. 
 

(Assinado digitalmente em 14/08/2025 18:25) 
MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: ###836#9 

 
Processo Associado: 23082.018607/2025-45 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
24, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2025 e o código de 
verificação: 7d1dca7975 
 
 
PORTARIA Nº 25/2025 - DEINFO (11.01.40) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 14 de agosto de 2025. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias. 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o afastamento do professor Frank Sinatra Gomes da Silva, 
para participação na 69a RBras, que ocorrerá em Vitória- ES, no período de 
04/08/2025 a 08/08/2025. 
 

(Assinado digitalmente em 14/08/2025 18:25) 
MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: ###836#9 

 
Processo Associado: 23082.018159/2025-80 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
25, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2025 e o código de 
verificação: 97005f2bbc 

DL 
 
PORTARIA Nº 14 / 2025 - DL (11.01.08) 
 
Nº do Protocolo: 23082.021857/2025-62 
 

Recife-PE, 12 de agosto de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de 
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de 
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1. DESIGNAR para a composição do Conselho Técnico 
Administrativo do Departamento de Letras (CTA-DL) os membros natos e 
os eleitos, conforme listagem especificada abaixo, cujo mandato terá prazo 
de dois (2) anos, bem como a representação discente. 
 
Amanda Brandão Araújo Moreno - SIAPE no 1108246 (Membro nato - 
Presidente) 
 
Ewerton Ávila dos Anjos Luna - SIAPE no 1557692 (Membro nato - Vice- 
presidente) 
 
Valéria Severina Gomes - SIAPE no 1319364 (Membro nato - 
Representante da Coordenação do Curso) 
 
Renata Pimentel Teixeira (SIAPE no 1314920) (Membro nato - Supervisão 
da área de Literatura em Língua Portuguesa) 
 
Mizael Inácio do Nascimento (SIAPE no 1315643) (Membro nato - 
Supervisão de área de Língua Espanhola e Literatura em Língua Espanhola) 
 
Marcela Moura Torres Paim (SIAPE no 1484604) (Membro nato - 
Supervisão da área de Linguística e Língua Portuguesa) 
 
Maria Janaína Alencar Sampaio (SIAPE no 1647152) (Membro nato - 
Supervisão da área de Língua Brasileira de Sinais Vicentina Maria Ramires 
Borba - SIAPE no2249818 (Representante eleita da Classe de Professor 
Titular) 
 
Inaldo Firmino Soares - SIAPE no 1460919 (Representante eleito da Classe 
de Professor Associado) 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quinta-feira, 14 de agosto de 2025. Página | 5 
 

João Batista Pereira - SIAPE nº 472971 (Representante eleito da Classe de 
Professor Adjunto) 
 
Viviam Carolayne Pereira da Silva - CPF: 148.918.514-30 (Representante 
do Corpo Discente) 
 
Art. 2. REVOGAR a Portaria no 10/2025-DL. 
 

(Assinado digitalmente em 12/08/2025 18:46 ) 
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DL (11.01.08) 

Matrícula: 1108246 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp 
informando seu número: 14, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
12/08/2025 e o código de verificação: d802ef5b3b 

 

PROPLAD 
 

PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 004/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 
2025. 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE nº 735/2025, de 14 de julho de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União, em 15 de julho de 2025, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.024127/2024-32; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Designar o servidor abaixo indicado para o desempenho das 
funções de gestor e fiscal do contrato, ou instrumento substitutivo, referente 
à aquisição de ração, vinculado ao referido processo, no âmbito da Estação 
Experimental de Pequenos Animais de Carpina - EEPAC/UFRPE. 
 

NOME  MATRÍCULA 

Adrielle Menezes Alves  3005092 

 
Art. 2º : Caberá a(o) servidor(a) designado(a): 
 
a) Contactar o fornecedor para agendar a entrega, preferencialmente por 
e-mail; 
b) Acompanhar a entrega dos materiais, assegurando que estejam em 
conformidade com as condições estabelecidas nas Atas de Registro de 
Preço e no Termo de Referência, especialmente quanto ao prazo, condições 
de entrega e especificações; 
c) Realizar o recebimento e atesto da Nota Fiscal; 
d) Encaminhar processo de pagamento de Nota Fiscal em conformidade 
com os novos procedimentos estabelecidos no endereço eletrônico 
http://www.proad.ufrpe.br/br/content/instrumentos-de-cobranca. 
 
Parágrafo único: Em caso de descumprimento das condições estabelecidas 
nas Atas e no Termo de Referência, comunicar imediatamente ao 
Departamento de Administração e Compras - DAC/PROPLAD, por meio 
de processo administrativo, contendo Ofício, detalhando a irregularidade, e 
anexando todas as comunicações trocadas com os fornecedores (e-mails, 
ofícios, etc.). 
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 13/08/2025 22:05 ) 
RODRIGO GAYGER AMARO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - TITULAR 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###035#1 

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 27, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/08/2025 e o código de verificação: 3d1dd2a03a 
 
 

PORTARIA PROPLAD/UFRPE Nº 005/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 
2025. 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela Portaria GR/UFRPE no 735/2025, de 14 de julho de 2025, publicada 
no Diário Oficial da União, em 15 de julho de 2025, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.024127/2024-32; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Designar os servidores abaixo relacionados para o desempenho das 
funções de gestor e fiscal do contrato, ou instrumento substitutivo, referente 
à aquisição de ração, vinculado ao referido processo, no âmbito do Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI/UFRPE. 
 

NOME  MATRÍCULA  FUNÇÃO 

Elisa Alves Vilar   0384581 Gestor(a) 

Admilson Ribeiro 
Toscano de Brito  

0385019  Fiscal 

 
Art. 2º: Caberá aos servidores designados: 
 
a) Contactar o fornecedor para agendar a entrega, preferencialmente por 
e-mail; 
b) Acompanhar a entrega dos materiais, assegurando que estejam em 
conformidade com as condições estabelecidas nas Atas de Registro de 
Preço e no Termo de Referência, especialmente quanto ao prazo, condições 
de entrega e especificações; 
c) Realizar o recebimento e atesto da Nota Fiscal; 
d) Encaminhar processo de pagamento de Nota Fiscal em conformidade 
com os novos procedimentos estabelecidos no endereço eletrônico 
http://www.proad.ufrpe.br/br/content/instrumentos-de-cobranca. 
 
Parágrafo único: Em caso de descumprimento das condições estabelecidas 
nas Atas e no Termo de Referência, comunicar imediatamente ao 
Departamento de Administração e Compras - DAC/PROPLAD, por meio 
de processo administrativo, contendo Ofício, detalhando a irregularidade, e 
anexando todas as comunicações trocadas com os fornecedores (e-mails, 
ofícios, etc.). 
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 13/08/2025 22:05 ) 
RODRIGO GAYGER AMARO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - TITULAR 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###035#1 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 28, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/08/2025 e o código de verificação: 87857303dd 

 

SINFRA 
 
PORTARIA SINFRA/UFRPE N° 05/2025, DE 13 DE AGOSTO DE 2025. 

 
A DIRETORA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS, nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE No 760/2025, DE 21 
DE JULHO DE 2025, publicada no Diário Oficial da União em 22 de julho 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 23082.016559/2025-51, 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

http://www.proad.ufrpe.br/br/content/instrumentos-de-cobranca


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 129, quinta-feira, 14 de agosto de 2025. Página | 6 
 

 
RESOLVE: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
gestão e a fiscalização do Contrato n° 14/2025, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL 
SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA, referente à contratação de serviços 
contínuos de limpeza e conservação nas unidades acadêmicas, 
administrativas e demais dependências internas e externas da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, incluindo a disponibilização de mão de obra 
com dedicação exclusiva, bem como o fornecimento de todos os materiais, 
equipamentos e EPIs necessários à plena execução dos serviço, conforme as 
funções indicadas: 

Função  Servidor (a)  Siape 

Gestora Titular  Katharina de Barros Barbos 
Claudino da Silva  

1851963 

Gestora Suplente   Isabel Dianes dos Santos 3314424 

Fiscal Administrativa  Isabel Dianes dos Santos  3314424 

Fiscal Setorial (CBG)  Nivan Antonio Alves da Silva  1663703 

Fiscal Setorial Suplente 
(CBG)  

Luiz Teles Coutinho  
 

1665666 
 

Fiscal Setorial (CODAI)   Antunes Romeu Lima do 
Nascimento 

1282177 
 

Fiscal Setorial Suplente 
(CODAI)  

 Raul Medeiros Duarte Luz 3444946 

Fiscal Setorial (EAII)   Orlando Salvador Xavier 
Junior 

1960675 

Fiscal Setorial (EAIP)   Eurico Lustosa do Nascimento 
Alencar 

0383154 

Fiscal Setorial 
Suplente (EAIP)  

Francisco Gregório Ricarto 0383180 
 

Fiscal Setorial (EECAC)   José Márcio dos Santos 1152097 

Fiscal Setorial Suplente 
(EECAC)  

Jonathas Gomes de Carvalho 
Marques 

3085479 

Fiscal Setorial (EEPAC)   Adrielle Menezes Alves 3005092 

Fiscal Setorial (EET)   Reinaldo de Araújo Souza 3064840 

Fiscal Setorial (FDG)   Rodolfo Jose Cavalcanti Souto 2069023 

Fiscal Setorial 
Suplente (FDG)  

Nivaldo de Azevedo Costa 
 

0380634 

Fiscal Setorial (UABJ)   Nathália de Morais Afonso 
Pereira 

3315345 

Fiscal Setorial 
Suplente (UABJ)  

Jônatas Manoel de Moura 3369558 

Fiscal Setorial 
(UACSA)   
 

Alexandro José da Silva 2415530 

Suplente (UACSA)   Luiz Carlos Alves Cavalcanti 3057324 

Fiscal Setorial (UAST)   Maria Livania Dantas de 
Vasconcelos 

1755431 

Suplente (UAST)   Ricardo Rogério Alves de 
Morais 

3295742 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

Thamara Tainá Souza Cabral de Oliveira 
Diretora da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEINFO 
	DL 
	PROPLAD 
	SINFRA 

